
 
n.360                                                                                        Pag.  1/4 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Adozione Regolamento della Formazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su proposta del Responsabile del S. Sviluppo organizzativo e risorse 

umane 

PREMESSO che  

− la formazione, intesa sia come formazione permanente del 

personale,  sanitario, tecnico ed amministrativo, dipendente e 

convenzionato, finalizzata allo sviluppo ed al mantenimento delle 

conoscenze ed abilità professionali nonché alla qualità delle 

relazioni, sia come formazione di accompagnamento ai processi di 

sviluppo organizzativo delle aziende sanitarie, assume un valore 

determinante per diffondere e radicare la cultura della tutela della 

salute e per assicurare un'offerta di servizi sanitari efficaci ed 

appropriati; 

− la formazione, quale funzione del “governo clinico”, se 

correttamente progettata ed agita, contribuisce al miglioramento 

continuo della qualità dei servizi ed al 

raggiungimento/mantenimento di elevati standard clinico 

assistenziali, promuovendo la creazione di un ambiente favorente 

l'eccellenza professionale;  

− con Deliberazione della Giunta Regionale  n.72/23 del 19.12.2008 è 

stato adottato il documento “Indirizzi per il riordino del sistema 

regionale della formazione continua in medicina” che definisce le 

regole per il funzionamento del sistema regionale di formazione in 

DELIBERAZIONE  n° 360  del 03/09/2009 



 
n.360                                                                                        Pag.  2/4 

ambito sanitario in coerenza con gli indirizzi nazionali e regionali 

attualmente vigenti; 

CONSIDERATO che 

− in un'ottica di miglioramento continuo, al fine di assicurare il miglior 

livello qualitativo possibile della formazione degli operatori 

dell'Azienda, in coerenza con gli indirizzi regionali succitati, si è 

ritenuto opportuno ridefinire le regole della funzione formazione e 

ridisegnare l'assetto organizzativo delle strutture aziendali deputate 

al suo governo; 

− un gruppo di lavoro multiprofessionale specificamente costituito, con 

la supervisione della competente struttura di staff della Direzione 

Generale, sulla base delle indicazioni strategiche della Direzione 

Generale stessa, ha predisposto un documento che definisce le 

politiche aziendali in materia di formazione continua, le linee 

strategiche di indirizzo per la formazione continua nell'attuale 

sistema ECM, le linee di indirizzo per la gestione operativa delle 

attività formative nonché le metodologie per la programmazione e 

gestione delle attività di formazione continua; 

− il documento è stato approvato dalla Direzione Generale quale 

Regolamento aziendale della formazione da applicarsi a tutti i 

processi correlati con la stesura e l'attuazione dei piani, dei 

programmi e degli eventi formativi e di aggiornamento professionale 

aventi come destinatari gli Operatori dipendenti e convenzionati 

della ASL4Lanusei; 

 

ATTESO che, nelle more dell'emanazione di eventuali disposizioni 

regionali in materia, è necessario procedere all'adozione formale del 

documento succitato nella veste di “Regolamento della Formazione”; 

 

VISTO il documento “Regolamento della Formazione“ allegato alla 

presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;  

 



 
n.360                                                                                        Pag.  3/4 

CONSIDERATO che i vigenti CCNL sia del comparto che della dirigenza 

pongono la formazione come oggetto di contrattazione aziendale; 

SENTITE in sede trattante le OO.SS. del comparto e la RSU nonché le 

OOSS della dirigenza nella riunione del 02.07.2009; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 

attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  

DELIBERA 

a) di adottare il documento “Regolamento della Formazione” allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

b) d’incaricare il S. Sviluppo organizzativo e risorse umane ed il 

Servizio Personale, ciascuno per le proprie competenze, delle 

ulteriori attività. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Silvio Maggetti 
 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio  
Sviluppo organizzativo e risorse umane 
             Dott. Grazia Cattina 



 
n.360                                                                                        Pag.  4/4 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente 
deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 
____________________________. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
<  

< 

Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 

2° comma L.R. 10/2006). 

  

<  

< 

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale 

non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

<  

< 

Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ 

del ____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 

DESTINATARI: 
 
−  Collegio Sindacale 
−  Resp. Servizio AA.GG. 
−  Resp. Servizio Bilancio 
−  Resp. Servizio Personale 
−  RSU 
−  OO.SS. Comparto 
−  OO.SS. Dirigenti 
−  Direttori del  D.P., Distretto, DSM, P.O, SIT 
−  Direttori/Responsabili di U.O. del D.P., Distretto, DSM, P.O. 


